Projeto de resolução - gehjkudm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: gehjkudm
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/04/2024
Projeto de resolução nº 287/2024
Protocolo nº 4243/2024
Processo nº 1313/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Ministro  do  Supremo  Tribunal  Federal,
Alexandre  de  Moraes.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Ministro do Supremo Tribunal Federal,
Alexandre de Moraes, pelos relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Alexandre de Moraes  é natural de São Paulo, nascido no dia 13 de dezembro de 1968. É um jurista,
magistrado e ex-político brasileiro, atual ministro do Supremo Tribunal Federal (STF) e presidente do
Tribunal Superior Eleitoral (TSE).

É professor associado da Faculdade de Direito do Largo de São Francisco (USP), onde se graduou.
Tornou-se doutor em direito do Estado pela mesma universidade, sob a orientação do professor Dalmo
Dallari, apresentando uma tese sobre jurisdição constitucional. Obteve, em seguida, a livre-docência com
uma tese sobre o direito constitucional administrativo. Também é professor titular da Faculdade de Direito da
Universidade Presbiteriana Mackenzie.

Foi promotor de justiça do Ministério Público de São Paulo de 1991 até 2002, quando pediu exoneração para
assumir o cargo de secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania do Estado de São Paulo, nomeado pelo
governador Geraldo Alckmin, função que exerceu até 2005. De 2004 a 2005, foi também presidente da
FEBEM/SP, atual Fundação CASA. C

ompôs o Conselho Nacional de Justiça (CNJ) de 2005 a 2007. Após, foi secretário municipal de Transportes
de São Paulo na gestão de Gilberto Kassab, de 2007 a 2010, e secretário municipal de Serviços,
cumulativamente, de 2009 a 2010. Em 2010, fundou um escritório especializado em direito público, tendo

1

Projeto de resolução - gehjkudm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

exercido a advocacia até o fim de 2014, quando Geraldo Alckmin o nomeou secretário de Segurança Pública
do Estado de São Paulo.

Em 2017, foi nomeado para o cargo de ministro do Supremo Tribunal Federal, na vaga do ministro Teori
Zavascki, que morreu em decorrência de um acidente aéreo.

Assim, em reconhecimento a sua dedicação e contribuição ao país, é justificável a concessão do título de
cidadão mato-grossense ao Ministro do Supremo Tribunal Federal, Alexandre de Moraes.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Abril de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2